
嚴重特殊傳染性肺炎 
居家檢疫常見問題 

臺南市政府民政局 



介入 

措施 
居家隔離 居家檢疫 自主健康管理 

對象 確定病例之接觸者 具中港澳旅遊史者 
對象1:申請赴港澳獲准者 
對象2:通報個案但已檢驗陰性且 
            符合解除隔離條件者 

負責 

單位 
衛生局/所 民政局/ 

里長或里幹事 
衛生局/所 

方式 
居家隔離14天 
主動監測1天2次 

居家檢疫14天 
主動監測1天1~2次 

自主健康管理14天 

配合

事項 

 衛生局/所開立「居家隔離通知書」 

 衛生主管機關每日追蹤2次健康狀況 
 隔離期間留在家中(或指定地點)不外

出，亦不得出境或出國，不得搭乘

大眾運輸工具。 
 有症狀者由衛生局安排就醫。 

 如未配合中央流行疫情指揮中心防

治措施，將依傳染病防治法裁罰，
必要時進行強制安置。 

 主管機關開立「旅客入境健康聲明暨居家

檢疫通知書」，配戴口罩返家檢疫。 
 里長或里幹事進行健康關懷14天，每日

撥打電話詢問健康狀況並記錄「健康關懷

紀錄表」。 
 檢疫期間留在家中(或指定地點)不外出，

亦不得出境或出國，不得搭乘大眾運輸工

具。 
 有症狀者將送指定醫療機構採檢送驗，衛

生局/所加入主動監測。 

 如未配合中央流行疫情指揮中心防治措施，
將依傳染病防治法裁罰，必要時進行強制

安置。 

 自主健康管理期間應盡量避免外出，

如需外出應全程配戴外科口罩 
 落實呼吸道衛生及咳嗽禮節 

 每日早/晚各量體溫一次；期間如出

現不適症狀，請立即撥打防疫專線
1922/本局專線2880180依指示就

醫。 

法令

依據 
傳染病防治法第48條 傳染病防治法第58條 傳染病防治法第36條 

109.02.05  15:00 



居家檢疫 居家隔離★衛生所協助-4 

開立時機 入境時 新增確診個案時 

管理機關 民政局(管理者:里長/里幹事) 衛生局/所(管理者:★衛生所人員) 

旅遊史 有關 無關 

時間判定 
因素 

 
 
 
 
 
 
 

接觸已發病之確診個案的最後那天 

解除列管日 入境隔天+14天 接觸日隔天+14天 

出現症狀 
向管理者報備獲准後， 

由衛生局安排就醫並加入主動監測 
向★管理者報備獲准後， 

衛生局安排就醫 

指定地點不得外出(居家隔離者一律手機定位) 
有專門的管理者每日關懷(主動監測) 
如不遵守規定，會有相關罰則及處置 

就醫採檢判陰後繼續回歸原檢疫/隔離期限制 
如獲准外出就醫，須主動表明自身類別身分，返家後應通知管理者 

列入二級流行區域的時間(不回溯) 

2月2日 廣東省 

2月3日 溫州市 

2月5日 浙江省(含溫州市) 

2月6日 中國(含港澳) 

2月10日 全中國(含轉機) 



來電常見發問 
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Q1:民眾表示自己從中國回來，要怎麼自主健康管理？ 

自中國歸台的民眾是否須受居家檢疫與否，與其回來的時間點有關。 
撇除漏開居家檢疫通知單的對象，若民政局沒有接收到該民眾的派案，可能代表該民政在入境當時該地
區旅遊史者並不需要受到居家檢疫，但應配合盡量避免外出。 
惟民眾願意遵守自主健康管理，眾防疫體系均樂見其成，基本上執行方式即是由民眾「自行監測」自身
健康狀況，如有異常務必立即通知衛生單位，自主管理直到入境後滿14天。 

Q2:符合居家檢疫條件者，為什麼區公所沒有收到名單？ 

居家檢疫身分是在入境時由檢疫人員確立，但該名單目前由人工逐一建案，需要些作業時間，透過民政
司錄案後輾轉派案至各區公所期間難免會有等待期，CDC正積極想辦法縮短時間差中。如確認民眾於入
境時確實有收到居家檢疫通知單，但尚未有人對其關懷，可先洽戶籍所在地之區公所，公所即刻納入關
懷名單，一起讓我們的防疫關懷不中斷。 

Q3:如果被居家檢疫/隔離者有送餐需求，應找誰協助？ 

可向鄰居協助，或善用外送(請外送員將餐點放在門口處)。實在有困難請向管理者反應，原則上各區公
所已陸續建立送餐需求之窗口。 



來電常見發問 
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Q4:請問剛從中港澳返國，多久內應該回到居所執行居家檢疫？途中是否不能搭乘大眾運輸工具？ 

只要是中港澳入境的「健康的」人，原則上24小時內應返回居所受居家檢疫，不可以讓民政單位找不到
人，至於交通方式不建議搭乘大眾運輸工具，惟考量實務並不強加限制，但請務必全程戴上口罩。 

Q5:如未遵守居家檢疫規範者，會如何運作其處分方式？ 

各區公所一經發現居家檢疫對象未於處於住所，會先會同轄區員警前往訪視並填具訪視紀錄表，如確實
未於處所居家檢疫再將相關資料移送衛生局開罰。於訪視過程中轄區員警將協助訪視過程錄音及錄影相
關資料，供各區公所佐證。 
*可依傳染病防治法第58條開罰1-15萬元。 

Q6:如果某民眾居住地不在本區，如何辨識是否在居家檢疫或居家隔離、自主健康管理期間？ 

民眾自己會擁有自己被開立的單子，他們清楚自己的身分為何種類別，且有被受居家檢疫及隔離者，都
會有他的管理者。故理論上能在外面行動的人就表示它不需要受到限制，故建議大家盡量避免以檢舉心
態臆測由中國歸台者的身分，大家防疫一心，避免互相猜忌產生誤會為好。 
居家隔離期間=接觸日隔日+14天，居家檢疫期間=入境後隔日+14天，自主健康管理=檢驗陰性後由發
病日隔天+14天計算。 
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Q7:有關居家檢疫者的安排就醫作法？ 

受居家檢疫者，管理單位是民政局，管理人通常由里長或里幹事執行，合先敘明。 
如受居家檢疫者有就醫需求，應主動向其管理者(里長或里幹事)報備，再由其管理者評估可以外出就醫
與否，向衛生單位提出後由衛生單位安排就醫。 
不建議由居家檢疫者自行就醫或在未報備管理者的情況下直接向衛生單位提出就醫需求。 

Q8:衛生所應如何協助居家檢疫者就醫？ 

提醒受居家檢疫者務必、千萬要讓其管理者知道自己的就醫需求，並與管理者保持聯繫，去哪裡就醫？
預計何時返家繼續檢疫等，都應該要報備完全，里長/里幹事才不會誤會居家檢疫者不見了。 
另請衛生所協助本局瞭解案的資訊(姓名、ID、電話、區公所等)，並依本局指示輔導該案就醫(原則上會
請案自行前往指定醫院)，一起留意一下案後續的狀況，直到案平安返家繼續檢疫。 



檢疫/隔離期間問題反應的常見窗口 
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Q1:請問若本來有計畫要出國，現在受檢疫/隔離不能外出，該向誰諮詢我的權益？ 

凡是因為受居家檢疫/居家隔離不得外出，而衍伸出的消費爭議，可洽詢消費者保護專線：1950 

Q2:受檢疫/隔離不能外出期間，我該如何請假？ 

請洽公司的人事單位，如果覺得對公司的要求有疑慮，可詢問本府勞工局。 
永華 06-2996922      民治 06-6354326 

Q3:藥局口罩販售相關問題？ 

食藥署 專線 1919#2 

Q4:外籍人士在台生活諮詢熱線？ 

一般外籍人士：0800-085-095(外交部) 
中港澳：0800-024-111(移民署) 

Q5:民眾如有民生需求，可以諮詢？ 

社工司 福利諮詢專線 1957 
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